２００７年６月２２日

各位

株式会社アステム

代表取締役社長 吉村 恭彰

     問合せ先 取締役企画人事担当

井上 明 Tel 097-543-2300

藤村薬品株式会社

代表取締役社長 藤村 昌憲

問合せ先 取締役業務統括部長

 紙地 直樹 Tel 095-837-8339

資本・業務提携強化に関するお知らせ

 藤村薬品株式会社は２００７年６月２１日開催の取締役会において、株式会社アステムは同２２

日の取締役会において、株式会社アステムが藤村薬品株式会社の株式を下記の内容にて追加

取得することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式の取得の趣旨

株式会社アステムは、藤村薬品株式会社と２００５年１２月以来、資本・業務提携を締結し

て協力関係を築いて参りました。今回、株式会社アステムが藤村薬品株式会社の１７％の株

式を取得し、合計５０．３％の株式を保有することで、藤村薬品株式会社は株式会社アステム

の連結対象子会社となり、両社の提携は一層強化されることになります。

医薬品流通業の使命は、常に患者様の目線に立ち、お得意様の真のニーズにもとづいて、

生命関連商品である医薬品・医療機器の安定供給や情報提供ならびにお得意様の支援を

行うことにありますが、今回の提携強化により、今後は以下の点で具体的に成果があると考

えます。

（１） 両社の提携強化により営業エリアは九州・沖縄全域をカバーすることとなり、お得意

様への商品の安定供給や情報提供および各種機能提供の範囲が拡大されます。

（２） 基幹システムを統合し、仕入・物流や営業施策を共同で行うことによって流通基盤が

効率的かつ合理的に活用され、両社の経営効率が向上します。

（３） 財務や経理システム、さらには人事業務面での融合を模索し、いわゆる間接部門に

おいても業務品質の向上をめざします。

（４） 佐賀県の一部では重複エリアが解消され、両社の経営資源を有効に活用します。

２． 今後の日程

株式取得の期日      ２００７年６月２９日

３． 両社の概要

商号 株式会社アステム 藤村薬品株式会社

代表者 吉村 恭彰 藤村 昌憲

所在地 大分市西大道２丁目３番８号 長崎市田中町２０２２番地

設立年月日 １９４８年５月２７日 １９４６年７月３０日

主な業務内容 医療用医薬品、医療機器等の卸販売 医療用医薬品の卸販売

従業員数 １５３１名 １８１名

資本金 ３３億４７００万円 ４億８０００万円

売上高（2007.3） ２５１４億円 ２１２億円

営業エリア 福岡、大分、宮崎、鹿児島、熊本、佐

賀、広島、山口、島根

長崎、佐賀

４． 株式会社アステムの株式取得数および取得後の状況

（１）発行済株式数       ３，０００千株

（２）取得前の所有株式数  １，０００千株（３３．３％）

（３）取得株式数          ５１０千株（１７．０％）

（４）取得後の所有株式数  １，５１０千株（５０．３％）

以上